Addi 25 gennaio.

Johanni Paulo de Scotis, pictori, l. 50 imp. super ratione crediti sui.

### *Cristoforo Lombardo.*

Lunedì, 27 gennaio.

Incaricarono maestro Cristoforo Lombardo, ingegnere della fabbrica, di recarsi a Casirate e farvi la stima di un sedime di casa da vendersi.

Addi 31 gennaio.

Magnifico domino Marco Antonio de Castello l. 131, s. 5 imp., pro portione spectante fabricae, pro eundo ad caesaream majestatem in civitate Bononiae pro consequendo credito locorum piorum.

Giovedì, 20 febbraio.

Determinarono dare a due ufficiali, incaricati di presenziare giornalmente la conca di Viarenna per la percezione del dazio, il salario mensile di l. 10 imp. per ciascuno.

### *Permesso dato da Francesco II Sforza a chicchessia di venire a Milano per l'indulgenza.*

Addi 6 marzo.

Al nome del onnipotente Dio et de la gloriosa Virgine Maria.

Non solamente è contento lo nostro illustrissimo et excellentissimo signore duca di Milano de ogni bene et acrescimento de la chiesa mazore di questa celeberrima città de Milano, ma mettere qualunque cura, opera et studio, che continuamente più si bonifica, florisca et si magnifica, si che essendo concessa la plenaria indulgentia da la Sanctità di nostro Signore alla prefata chiesa mazore, come se contene nel breve apostolico, ne la proxima festa de la Annuntiatione de la prefata gloriosa Virgine Maria et vigilia, fa proclamare sua illustrissima signoria, che qualunque persona, così non subdita come subdita di sua excellentia, dummodo non sia rebella nè bandita o homicida, o venga da loco suspecto di morbo, o da li loci de inimici notorj di sua excellentia, possa venire ad epsa indulgentia securamente,

[1533]

arditamente et liberamente absque eo che venendo, dimorando et ritornando, etiam per alchuno debito publico o privato sia molestata personalmente nè realmente, per dirrecto nè per indirrecto, per li dicti dui giorni, zoè la vigilia et la festa, et per quatro giorni avanti el di de la vigilia, et per tri altri giorni dopoi el di de la festa, che sono in summa giorni nove continui. Il simile si concede alli abitanti ne la prefata città et ducato de Milano, et così dal canto del prefato illustrissimo et excellentissimo signore non mancharà mai che la prefata chiesa mazore di questa sua preclarissima città de Milano non proceda de bene in meglio.

Datum ex itinere Bononiae, sexto martii 1533 (1).

*Sign.* Princivallus.

Octavianus.

Addi 28 marzo.

Reverendo domino Gaspari de Fagnano, ex dominis Ordinariis praefatae majoris ecclesiae, l. 300 imp. Et hoc in depositum pro emendo tapezerias ad benefitium praefatae majoris ecclesiae.

### *Conseguenze della passata guerra pei beni in territorio di Albiate e Verano.*

Lunedì, 28 aprile.

Alla domanda di Gio. Antonio Pirovano, gli accordano un condono pel fitto livellario, che esso paga sopra alcuni beni situati in territorio di Albiate e Verano, devastati dalle passate guerre.

Addi 10 maggio.

Johanni Paulo de Scotis, pictori, l. 40 imp. super ratione crediti sui, quod habet cum fabrica.

Addi 3 giugno.

Reverendo domino Gaspari de Fagnano, ex dominis Ordinariis praefatae majoris ecclesiae,

(1) Fu rinnovato questo salvocondotto il 13 marzo 1541 per ordine dell'imperatore Carlo V coll'istesso formolario.

253

l. 60 imp. pro fabricari faciendo tapezerias ad benefitium praefatae majoris ecclesiae.

Alli 7 agosto altre l. 300 per lo stesso titolo.

Alli 22 dicembre altre l. 154, s. 12.

Alli 31 detto altre l. 90, s. 1.

### *Libri d'amministrazione. Prima Nota. Giornale.*

Lunedì, 9 giugno.

Ordinatum fuit quod fiat prima nota in uno libro de omnibus partitis, quae scribuntur in libris praefatae fabricae, antequam ponantur in giornali; et quae prima nota scribatur per magnificum dominum Johannem Baptistam Panigarolam, regulatorem praefatae fabricae.

### *Stipulazioni per la confezione di alcune tappezzerie. Scudo d'oro dal sole. Raggiunglio in lire imperiali.*

Lunedì, 15 settembre.

Pacti et conventione facta fra li infrascripti reverendi et magnifici domini deputati de la veneranda fabrica de la ecclesia mazore de Milano, a nome de la prefata fabrica, per una parte, et domino Antonio Maria de Bozolo, fiolo quondam di domino Bartolomeo, porta vercelina, parrocchia s. Martino a corpo di fora de Milano, per l'altra parte, fra dicta parte da esser atexi et mandati ad effecto, solemniter semper et mutua stipulatione interveniente, et per modum et formam prout infra, videlicet:

Primo, che dicto domino Antonio Maria sia tenuto et obligato, et cossi promette sotto obligatione sua et de tutti li soi beni presenti et futuri, pegno alli infrascripti signori deputati, de fare tutte le tapazarie, qual sarano necessarie ad far a beneficio et ornamento de la prefata ecclesia mazore, zoè da qui a pasqua de la resurrectione del nostro Signore messer Jesù Cristo proxima che vene, peze tre, et da la ditta festa di pasqua fin a madonna s. Maria di settembre de l'anno 1534 proximo che vene, altre peze tre, e il resto de le ditte tapazarie successivamente secondo serà ordinato per li reverendi domini Andrea da Cer-

menato, primicerio de la prefata ecclesia mazore, Gaspare di Fagnano Ordinario, e li magnifici domini Bernardino Homodeo e Octaviano Taberna, tutti di presente deputati de la prefata fabrica, per il pretio sarà giudicato per li suprascripti quatro nominati; qual pretio se habia a fare sopra il primo pezo di tapazaria si farà, et factio che sia il dicto pretio, che poi il dicto domino Antonio Maria habia a lavorare li altri pezi, che siano ala bellezza et bontà de esso primo pezo.